
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI SERVIZI TECNICI
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E DI
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI
"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO DELLA
SCUOLA DELL INFANZIA E PRIMARIA DI VIA REGINA ELENA".
CUP:J37H22000200001. CIG [9380721FD8]. AGGIUDICAZIONE.-

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con la Delibera G.C. n°7 del 27.01.2022 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica-
ed economica relativo ai lavori di “messa in sicurezza ed efficientamento della Scuola
Infanzia e Primaria di via Regina Elena” - dell’importo complessivo di € 3.000.000,00;

che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il-
sistema ha assegnato il seguente CUP: J37H22000200001;

COPIA
_________

Registro Generale n. 647

DETERMINAZIONE DEL 4° SETTORE

N. 141 DEL 28-09-2022

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Determinazione 4° SETTORE n.141 del 28-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 1

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


che con il Decreto del 1° febbraio 2022 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali-
del Ministero dell’Interno, al fine di attribuire le risorse di cui all’articolo 1, commi 51-58,
della legge 27 dicembre 2019, n°160, relative all’anno 2022 per spese di progettazione
definitiva ed esecutiva  riferite ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici
pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ha
stabilito il termine del 15 marzo 2022 per le candidature dei predetti interventi, da parte degli
enti locali, stabilendo, altresì, le modalità di trasmissione delle stesse;

che il Comune di Collepasso ha provveduto, entro il suddetto termine, a trasmettere la-
candidatura del progetto di messa in sicurezza ed efficientamento della Scuola Infanzia e
Primaria di via Regina Elena il cui studio di fattibilità è stato approvato con la Delibera G.C.
n°7 del 27.01.2022;

che con il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e-
delle Finanze del 10 giugno 2022, è stato concesso il contributo di €245.000 per il
finanziamento della progettazione definitiva ed esecutiva della suddetta opera a valere sui
fondi di cui all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

che con la nota acquisita agli atti con il prot. n°8042 del 26.06.2022 il Dipartimento per gli-
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno ha comunicato la concessione del
contributo di €245.000 per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera e ha
assegnato il termine ultimo del 10.09.2022 per la pubblicazione del CIG perfezionato sulla
piattaforma informatica dell’ANAC;

che, pertanto, con la Determina n°124/578 del 29/08/2022 del Dirigente del IV Settore è-
stato determinato a contrarre l’affidamento dei tecnici in argomento e, quindi, è stata indetta
una procedura negoziata - ai sensi del combinato disposto di cui all’art.63 del D.Lgs.
n.50/2016 e all’art.1, comma 2, lettera b), del d.l. n°76/2020, convertito con modificazioni
dalla legge n°120/20202 - per la scelta del contraente cui affidare i servizi tecnici connessi
all’architettura e all’ingegneria di progettazione definitiva ed esecutiva, relativamente ai
lavori di messa in sicurezza ed efficientamento della Scuola dell’Infanzia e Primaria di
via Regina Elena; importo progetto €3.000.000,00 (CUP J37H22000200001), da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

che con la medesima Determina n°124/578 del 29/08/2022 sono stati approvati gli schemi-
della “Lettera di invito a presentare offerta” ed è stato stabilito che, ai sensi dell’art.40,
comma 2, del D.Lgs. n°50/2016, la procedura di gara sarebbe stata espletata mediante la
piattaforma telematica della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, rinvenibile
all’indirizzo internet www.cucserresalentine.it;

che alla suddetta procedura il sistema informatico presso l’ANAC ha assegnato il seguente-
CIG: [9380721FD8];

che, attraverso la suddetta piattaforma telematica, in data 05/09/2029 è stata inoltrata la-
lettera di invito, in atti del Comune con il prot. n°11005 del 05.09.2022, mediante la quale
sono stati invitati a presentare offerta per l’affidamento dei servizi tecnici dei lavori di messa
in sicurezza ed efficientamento della Scuola dell’Infanzia e Primaria di via Regina Elena;
importo progetto €3.000.000,00 entro e non oltre le ore 13:00 del 20/02/2022 i seguenti 5

Determinazione 4° SETTORE n.141 del 28-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

http://www.cucserresalentine.it


operatori economici selezionati con la modalità indicata nella suddetta determinazione a
contrarre:

Euros S.r.l. Società di Engineering da Guardiagrele (CH);o
FINEPRO S.R.L. da Alberobello (BA);o
Arch. Stefano Bidetti da Sannicola (LE);o
Ing. Gigli Vincenzo da Lecce;o
PGSPARTNERS s.r.l. da Asola (MN)o

che nella suddetta lettera di invito, in atti del Comune con il prot. n°11005 del 05.09.2022, è-
stato stabilito il termine ultimo per la presentazione delle offerte fissato per le ore 13:00 del
giorno 20/02/2022;

che nella seduta pubblica del 20.09.2022, il Seggio di gara ha proceduto alla verifica della-
regolarità del plico informatico pervenuti, alla verifica della documentazione amministrativa
presentata dal concorrente e, al termine del relativo esame, all’ammissione alla gara del
seguente operatore economico:

R.T.P. PGSPARTNERS SRL (capogruppo),  Studio Tecnico Associato TECNOo
PROGETTI (mandante),  P.I. Fabrizio Marra (mandante), ing. Sorge Sacha
Alexandre (mandante), Arch. Salvatore Moscara (mandante)

che, dopo la scadenza prevista per la presentazione delle offerte, con la determinazione del-
Dirigente IV Settore n.136/627 del 22/09/2022 è stata costituita la Commissione
giudicatrice prevista dall’art.77 del D.Lgs. n.50/2016, per la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura aperta in oggetto, con
l’attribuzione delle specifiche funzioni ivi indicate;

che, nella seduta pubblica del 28.09.2022, la Commissione di gara ha proceduto alla lettura-
dei punteggi discrezionali attribuiti all’offerta tecnica del concorrente ammesso e
all’apertura della busta contenente l’offerta economica determinando, pertanto, la
graduatoria finale e formulando la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
risultato primo classificato;

che con la nota prot. n°12199 del 27/09/2022 sono stati acquisiti a protocollo del Comune i-
verbali di gara inerenti la procedura negoziata in oggetto;

Dato Atto:
che l’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 dispone, per i comuni non capoluogo di-
provincia, l’obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza, ovvero delle altre forme
aggregative ivi indicate, per l’affidamento dei servizi di importo superiore ad €40.000,00, e
che il predetto articolo è stato sospeso sino al 30 giugno 2023 dall’art. 1, comma 1, lett. a),
della legge n. 55/2019, come modificato dall’art. 8, comma 7, legge n. 120/2020 e, da
ultimo, dall’art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1 della legge n.108/2021 di conversione del
decreto-legge 31 maggio 2021, n.77;

che, pertanto, ai sensi del suddetto dispositivo normativo, sino al 30 giugno 2023 il Comune-
di Collepasso può procedere autonomamente con l’affidamento di servizi di importo
superiore ad €40.000, limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle risorse del Piano

Determinazione 4° SETTORE n.141 del 28-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


nazionale per gli investimenti complementari di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6
maggio 2021, n.59;

che l’importo di €245.000,00, necessario per la progettazione definitiva ed esecutiva-
dell’opera, risulta finanziato con il Decreto il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 giugno 2022, a valere sui fondi di cui
all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

che l’intervento da progettare, identificato con il CUP: J37H22000200001, è inserito come-
“Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento della Scuola Infanzia e Primaria via R.
Elena”; importo progetto €3.000.000, nell’elenco annuale 2022 (Codice Unico Intervento:
L81001570753202200008) del programma delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024,
giusta variazione effettuata con la Delibera C.C. n.33 del 26/07/2022

-
che con la Determina n°124/578 del 29/08/2022 è stato approvato il quadro economico-
dell’appalto dei servizi tecnici di progettazione dei lavori di messa in sicurezza ed
efficientamento della Scuola dell’Infanzia e Primaria di via Regina Elena, redatto dal
Responsabile Unico del Procedimento, che prevede la spesa complessiva di €245.000
ripartita secondo le seguenti voci:

a.1 Prestazioni progettazione definitiva 92.830,04€               

a.2 Prestazioni progettazione esecutiva e CSP 71.937,67€               

a.3 Indagini (compresa IVA e Cassa) 10.000,00€               

a.4 Relazione geologica 11.591,37€               

A Totale servizi tecnici (a.1 + a.2 + a.3) 186.359,08€             

b.1 Cassa 4% di [a.1 + a.2 + a.4] 7.054,36€                  

b.2 IVA su servizi 22% di [a.1 + a.2 + a.4 + b.1] 40.350,96€               

B Totale oneri IVA e cassa su servizi tecnici [b.1 + b.2] 47.405,32€               

D Spese di gara 4.225,00€                  

E Supporto al RUP (compresa IVA e Cassa) 7.010,60€                  

F TOTALE (A + B + C + D + E) 245.000,00€             

QUADRO ECONOMICO GENERALE SERVIZI TECNICI INGEGNERIA E ARCHITETTURA

Visti i seguenti Verbali di gara, in atti del Comune con il prot. n°12199 del 27/09/2022:
n.1 del 20.09.2022-
n.2 del 23.09.2022 - riservata-
n.3 del 24.09.2022 - riservata-
n.4 del 26.09.2022 - riservata-
n. 5 del 27.09.2022, con il quale la Commissione di gara, sulla base dei risultati delle-
operazioni di gara, ha formulato proposta di aggiudicazione nei confronti del R.T.P. avente
come capogruppo la Società “PGS Partners s.r.l.” corrente in Asola (MN) al Vicolo Curvo
n°2;

Dato Atto:

Determinazione 4° SETTORE n.141 del 28-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



che con Delibera G.C. n°7 del 27.01.2022 è stato nominato responsabile unico del-
procedimento (RUP), per l’intervento di che trattasi, l’Arch. Walter Cosimo Pennetta,
Responsabile del IV Settore;

che al procedimento di affidamento di che trattasi il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale-
Anti Corruzione (ANAC) ha assegnato il Codice Identificativo Gara di seguito indicato:
CIG[9380721FD8];

che l’intera procedura di gara è stata gestita, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs-
50/2016, attraverso la piattaforma telematica www.cucserresalentine.it della CUC
dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine;

Visto il Verbale di gara n°5 del 27.09.2022, dal quale evince la proposta di aggiudicazione
dell’appalto in argomento in favore del R.T.P. avente capogruppo la Società “PGS Partners s.r.l.”
da Asola (MN) che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente avendo
conseguito complessivamente 100/100 punti, e avendo offerto, tra l’altro, per la esecuzione dei
servizi tecnici oggetto dell’appalto, il ribasso del 8,340%  sull’onorario a base d’asta;

Ritenuto che ricorrono le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto;

Visti:
il D.Lgs. n°50/2016;-
il D.Lgs. n°267/2000;-
l’art.12 della L.R. 11 maggio 2001 n.13;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della-

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°21 del 08/10/2021;

DETERMINA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI APPROVARE i Verbali di gara n°1 del 20.09.2022, n°2 del 23.09.2022, n°3 del2.
24.09.2022, n°4 del 26.09.2022 e n°5 del 27.09.2022 - in atti del Comune con il prot.
n°12199 del 27-09-2022 - relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi
tecnici connessi all’architettura e all’ingegneria relativamente ai lavori di messa in sicurezza
ed efficientamento della Scuola dell’Infanzia e Primaria di via Regina Elena; importo
progetto €3.000.000,00 (CUP: J37H22000200001);

DI AGGIUDICARE l’appalto dei servizi tecnici connessi all’architettura e all’ingegneria3.
relativamente ai lavori di “messa in sicurezza ed efficientamento della Scuola
dell’Infanzia e Primaria di via Regina Elena” (CUP: J37H22000200001), a seguito
dell’esperimento della procedura negoziata, al R.T.P. composto dalla Società “PGS
Partners s.r.l.” (capogruppo, mandataria), corrente in Asola (MN) al Vicolo Curvo n°2
(P.IVA 02238320200), iscritta alla C.C.I.A.A. di Mantova al REA n°MN-236004 e dai
mandanti “Studio Tecnico Associato TECNO PROGETTI” (P.IVA 01875150987), corrente
in Calvisano (BS) alla Via Carpenedolo 16/C, Ing. SORGE Sacha Alexandre (P.IVA
03900440755), corrente in Lecce alla via G. Marconi 90, Arch. MOSCARA Salvatore
(P.IVA 03526240753) corrente in Collepasso alla via Umberto I n°2 e P.I. MARRA
Fabrizio (P.IVA 03432570756) corrente in Collepasso (LE) alla via Carabiniere Rollo 4, che

Determinazione 4° SETTORE n.141 del 28-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

http://www.cucserresalentine.it


ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente, come determinato in
fase di gara, riportando il punteggio complessivo di 100/100 punti, avendo presentato, tra
l’altro, avendo offerto, tra l’altro, il ribasso del 8,340% sull’importo a base d’asta di
€164.767,71 e quindi per un importo, al netto del ribasso, di  €151.026,08 oltre ad
€10.000,00 di rimborso forfettario per spese di indagini, non soggetto a ribasso d’asta e,
quindi, per un importo contrattuale di €161.026,08, esclusa IVA e Cassa;

DI DARE ATTO:4.
che l’offerta del R.T.P. “PGS Partners s.r.l.” da Asola (MN), risultato aggiudicatario,a)
ha conseguito, in sede di gara:
PUNTI 35 per professionalità e adeguatezza desunte da precedenti servizi di
progettazione;
PUNTI 8 per caratteristiche metodologiche dell’offerta e modalità di esecuzione del
servizio;
PUNTI 15 per consistenza e qualità delle risorse umane e strumentali del gruppo di lavoro;
PUNTI  10 per ribasso percentuale sul prezzo a base di gara;

che i punteggi di cui alla precedente lettera a) rappresentano le caratteristiche e ib)
vantaggi dell’offerta risultata aggiudicataria;

DI PROCEDERE alla stipulazione del contratto d’appalto con la ditta aggiudicataria5.
allorquando verrà presentata la documentazione occorrente

DI PROCEDERE con la comunicazione dell’esito della gara al partecipante, nonché con la6.
pubblicazione dell’Avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito web
istituzionale del Comune, sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “bandi di
gara e contratti” e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC di cui
all’art.73, comma 4, del D.Lgs. n°50/2016;

DI DARE ATTO che, così come previsto dall’art. 40, comma 2 del D. Lgs 50/2016, l’intera7.
procedura di gara si è svolta sulla piattaforma telematica www.cucserresalentine.it della
CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine;

DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto8.
2010 n.136, il presente affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara
rilasciato dalla piattaforma informatica dell’ANAC: CIG [9380721FD8];

DI DARE ATTO che l’intervento è inserito come “Lavori di messa in sicurezza ed9.
efficientamento della Scuola Infanzia e Primaria via R. Elena”; importo progetto €3.000.000
(Codice Unico Intervento: L81001570753202200008), nell’elenco annuale 2022 del
programma delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, giusta variazione effettuata con
la Delibera C.C. n.33 del 26/07/2022;

DI DARE ATTO che i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di10.
messa in sicurezza ed efficientamento della Scuola dell’Infanzia e Primaria di via
Regina Elena, sono stati finanziati con un contributo di €245.000 concesso con il Decreto
del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10
giugno 2022, a valere sui fondi di cui all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27
dicembre 2019, n. 160;

Determinazione 4° SETTORE n.141 del 28-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

http://www.cucserresalentine.it


DI DARE ATTO che l’importo di €245.000 e trova allocazione nel bilancio corrente11.
disponibile, sui seguenti capitoli:
sul capitolo di entrata 146 “Finanziamento progettazione messa in sicurezza ed
efficientamento scuola infanzia e primaria”;
sul capitolo di uscita 655 “Spese per la progettazione messa in sicurezza ed
efficientamento scuola infanzia e primaria”;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del12.
D.Lgs. n.50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, Responsabile del IV Settore, nominato
con la Delibera G.C. n°7 del 27.01.2022;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.141 del 28-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 29-09-2022    al 14-10-2022

N° 1205

Lì  29-09-2022

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo

Determinazione 4° SETTORE n.141 del 28-09-2022 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 8


